УИД 16MSO118-01-2022-001054-56
                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е        Дело №5-231/2022
 19 апреля 2022 года.                                                              г. Лениногорск, РТ

 Мировой судья судебного участка №4 по  Лениногорскому судебному району Республика Татарстан Голенковская О.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 12.8. ч. 1 КоАП РФ в отношении Сахаповой Е.В., <ИСКЛЮЧЕНО>, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
                                         У С Т А Н О В И Л:

    Сахапова Е.В. <ИСКЛЮЧЕНО> года в 11 часов 37 минут по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>, управляла автомобилем <ИСКЛЮЧЕНО> в состоянии алкогольного опьянения, освидетельствование проведено с использованием прибора Алкотектор Юпитер №<ИСКЛЮЧЕНО>, результат 0,291 мг/л. Данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
  В суд Сахапова Е.В. не явилась, извещена надлежащим образом смс-сообщением, доставленным Сахаповой Е.В. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Сахаповой Е.В.
  Согласно протоколу об административном правонарушении от <ИСКЛЮЧЕНО> года, Сахапова Е.В. <ИСКЛЮЧЕНО> года в 11 часов 37 минут по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>, управляла автомобилем <ИСКЛЮЧЕНО> в состоянии алкогольного опьянения, освидетельствование проведено с использованием прибора Алкотектор Юпитер №<ИСКЛЮЧЕНО>, результат 0,291 мг/л. При составлении протокола Сахапова Е.В. согласилась результатом.

 Кроме того, в материалах дела представлены: протокол об отстранении от управления транспортным средством Сахаповой Е.В. <ИСКЛЮЧЕНО> года в 11 часов 37 минут на ул. <ИСКЛЮЧЕНО>; акт освидетельствования участника дорожного движения на состояние опьянения, проведенного сотрудниками полиции с применением технических средств, в соответствии с которым, <ИСКЛЮЧЕНО> года в 11 часов 48 минут было установлено состояние  опьянения Сахаповой Е.В., с результатом 0,291 мг/л она была согласна; бумажный носитель с результатом освидетельствования Сахаповой Е.В. <ИСКЛЮЧЕНО> года в 11 часов 48 минут прибором Юпитер №<ИСКЛЮЧЕНО>, результат 0,291 мг/л;  рапорт Ст. ИДПС 3 в/3 р ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ ст. л-т <ИСКЛЮЧЕНО>., видеозапись, подтверждающие виновность Сахаповой Е.В.
 Изучив материалы дела, суд считает, что в действиях Сахаповой Е.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, поскольку она управляла транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, когда её действия не содержат уголовно-наказуемое деяние.
 С учетом характера совершенного правонарушения, личности Сахаповой Е.В., ранее к административной ответственности не привлекавшейся, суд считает возможным определить ей наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст. ст. 12.8 ч. 1, 29.10 КоАП РФ, суд,

П О С Т А Н О В И Л:
      Сахапову Е.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ и назначить Сахаповой Е.В. наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

 Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на реквизиты:
 Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ);

расчетный счёт  – 03100643000000011100; банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН г. Казань//УФК по Республике Татарстан, г. Казань,

БИК – 019205400;   ИНН – 1654002946;

КПП – 165945001; КБК 18811601123010001140;
          ОКТМО 92701000

          УИН 188 104 162 2199 002 0396
Разъяснить Сахаповой Е.В., что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления должен сдать водительское удостоверение на право управления в органы ОГИБДД, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Настоящее постановление для исполнения направить в ОГАИ отдела МВД РФ по Лениногорскому  району.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Лениногорский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                          Голенковская О.А.

2